
   

 

 

DA n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

L’ASSESSORE 
 

Assegnazione risorse di FSR anno 2023 per il finanziamento di parte corrente  
per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari  

 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA    la legge  n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO   il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Le-

gislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed in-
tegrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decor-
rere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione sicilia-
na le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e 
uscite relative al finanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Re-
gionale 16 dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti-
menti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° aprile 2008 sono 

state definite le modalità e criteri per il trasferimento al Servizio sanitario nazionale 

delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle 

attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria, comprensive nel 

caso specifico, del superamento degli OPG. Nel caso delle Regioni a statuto speciale, 

l’articolo 8 programmava il trasferimento attraverso le modalità individuate dai 
rispettivi statuti e dalle correlate norme di attuazione; 

VISTO il DA n.127 del 10 febbraio 2014 con il quale è stato approvato il Programma per la 

realizzazione di interventi per il superamento degli OPG ai sensi dell’art.3 ter della 

legge 17 febbraio 2012, n. 9 al cui interno è stata prevista, la spesa necessaria alla 

copertura degli oneri di parte corrente derivanti dal completamento del processo di 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari (OPG), tra i quali l’assunzione di 

personale qualificato da dedicare al recupero e al reinserimento sociale dei pazienti 

provenienti dai suddetti ospedali, in deroga alle disposizioni vigenti relative al 

contenimento della spesa; 

PRESO ATTO che, a far data dall’anno 2016, per effetto del Decreto Legislativo 15 dicembre 2015 
n. 222 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana per il 

fa.aloisio
Font monospazio
695/2024



   

 

 

trasferimento delle funzioni in materia di sanità penitenziaria” sono state trasferite le 

funzioni in materia di medicina penitenziaria e di OPG alla Regione Siciliana; 

VISTO il DA n. 1732 dell’11/09/2017 con il quale sono state apportate modifiche al DA n.127 

del 10 febbraio 2014; 

VISTA l’Intesa della Conferenza Stato Regioni Rep. Atti n.262/CSR del 9 novembre 2023 con 

la quale è stata approvata, tra l’altro, la ripartizione delle somme destinata al finan-

ziamento di parte corrente degli oneri relativi al superamento degli ospedali psichiatri-
ci giudiziari per l’anno 2023 che attribuisce alla Regione Siciliana euro 4.533.735,00; 

VISTA la nota prot.n.5462 del 29/01/2021 di questo Assessorato con la quale sono state in-

tegrate le linee guida per la rideterminazione dei piani di fabbisogno e delle dotazioni 

organiche delle Aziende Sanitarie Regionali, alla luce dell’intervenuta situazione di 

emergenza epidemiologica da COVID 19, ed in merito al Programma per la realizzazio-

ne di interventi per il superamento degli OPG ha invitato le ASP interessate 

all’attuazione di tali interventi; 

VISTA la successiva nota assessoriale prot.n.8831 del 16/02/2021 con la quale sono state 

dettate le linee guida per la rideterminazione dei piani di fabbisogno per il triennio 

2021-2023 e delle dotazioni organiche delle Aziende Sanitarie Regionali ed in partico-

lare sul Programma per la realizzazione degli interventi per il superamento degli OPG 

ha precisato che la REMS di Caltanissetta non è stata ancora attivata, pertanto, 

“..omissis..si prevede che il finanziamento che residua a seguito dell’assegnazione per la 

copertura dei costi del personale delle REMS già attivate e dei terapisti della riabilitazio-

ne assegnati a ciascun DSM verrà attribuito all’ASP di Caltanissetta, per consentire alla 

stessa di avviare le procedure di reclutamento di parte del personale dell’istituenda 

REMS; il suddetto personale sarà temporaneamente assegnato al Dipartimento di Salute 

Mentale per poi transitare alla suddetta REMS, una volta definito l’iter di attivazione del-

la struttura”; 

RAVVISATO, di poter assumere per l’anno 2023, quale modalità di assegnazione delle risorse de-

stinate al finanziamento di parte corrente degli oneri relativi al superamento degli 

ospedali psichiatrici giudiziari, in analogia agli anni precedenti, i criteri fissati con il 

DA n.127 del 10/02/2014, come modificato con il DA n.1732 dell’11/09/2017 nonché 

le indicazioni contenute nella nota prot.n.5462 del 29/01/2021 e nella nota 

prot.n.8831 del 16/02/2021; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ad assegnare le risorse destinate al finanziamento di parte cor-

rente degli oneri relativi al superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari per l’anno 

2023 pari ad euro 4.533.735,00, attribuendo alle Aziende Sanitarie Provinciali le ri-

sorse necessarie per n.27 terapisti della riabilitazione e per le REMS di Catania e Mes-

sina già attivate mentre le risorse residuali si attribuiscono all’ASP di Caltanissetta per 

consentire alla stessa di avviare le procedure di reclutamento di personale per 

l’istituenda REMS, secondo la seguente tabella: 

 

AZIENDA 
Terapisti  

riabilitazione  
REMS  Totale 

AGRIGENTO      98.825,00            98.825,00  

CALTANISSSETTA      65.884,00        540.213,00        606.097,00  

CATANIA    131.767,00     2.100.621,00     2.232.388,00  

ENNA      65.884,00            65.884,00  

MESSINA    131.767,00     1.003.473,00     1.135.240,00  

PALERMO    131.767,00          131.767,00  

RAGUSA      65.884,00            65.884,00  

SIRACUSA      98.825,00            98.825,00  

TRAPANI      98.825,00            98.825,00  

TOTALE  889.428,00   3.644.307,00   4.533.735,00  

 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 
 

 

 

 

 



   

 

 

D E C R E T A 
 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato: 

 

ART. 1 –  È assegnata alle Aziende Sanitarie Provinciali la somma complessiva di euro 

4.533.735,00 quale finanziamento di parte corrente per il superamento degli ospedali 

psichiatrici giudiziari per l’anno 2023 da destinare in favore delle sottoelencate Azien-

de Sanitarie Provinciali e per gli importi a fianco di ciascuna indicati:   

 

AZIENDA 
Terapisti ria-
bilitazione  

REMS  totale 

AGRIGENTO      98.825,00            98.825,00  

CALTANISSSETTA      65.884,00        540.213,00        606.097,00  

CATANIA    131.767,00     2.100.621,00     2.232.388,00  

ENNA      65.884,00            65.884,00  

MESSINA    131.767,00     1.003.473,00     1.135.240,00  

PALERMO    131.767,00          131.767,00  

RAGUSA      65.884,00            65.884,00  

SIRACUSA      98.825,00            98.825,00  

TRAPANI      98.825,00            98.825,00  

TOTALE  889.428,00   3.644.307,00   4.533.735,00  

 
 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

 
Palermo,  

 

 
 
 

 

  
                L’ASSESSORE 
         Dott.ssa Giovanna Volo 

fa.aloisio
Font monospazio
27/06/2024


		2024-06-27T12:13:23+0200
	GIOVANNA VOLO




